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ОБУКА НА ТЕМА: 
 
 

„Специфики на управните постапки  

во областа на пазарот на капитал од аспект на  

управното судство и значењето на граѓанското судство  

за корпоративна и акционерска правда“ 

 
во организација на  

Академија за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“  

и Комисија за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

 

 
 

Скопје 
1 Декември 2023 година 

 
Хотел Мериот 
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ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 

Обуката е наменета за  судии и стручни соработници од Управен, Виш управен 
суд и од грѓанските судови, за вработени во: Комисијата за хартии од 
вредност на Република Северна Македонија, Државната комисија за 
одлучување на управна постака и постапка од работен однос во втор степен, 
Централниот регистар на Република Северна Македонија, Македонска Берза 
АД Скопје, Централниот депозитар за хартии од вредност АД Скопје и 
адвокати.  

КРАТОК  ПРЕГЛЕД  И  ЦЕЛИ  НА  ОБУКАТА 

 
Правната сигурност на пазарот на капитал во голема мера зависи и од 
испорачувањето на правдата од судските органи кога постапуваат и 
одлучуваат за предмети поврзани со пазарот на капитал, со остварувањето на 
акционерските права, корпоративното управување и генерално со 
остварување на правните интереси на пазарните учесници и другите 
чинители и засегнати страни.   За да се постигне високо ниво на правна 
сигурност која пак потоа доведува до воспоставување на правната 
предвидливост и до зголемување на довербата, треба постојано да се работи 
во насока на зајакнување на соработката на регулаторните и судските органи 
во ефективната имплементација и наметнувањето на прописите.  
Обуките и  советувањата кои заеднички ги организираат Комисијата за 
хартии од вредност и Академијата за судии и јавни обвинители “Павел Шатев” 
оневозможуваaт во судската пракса за областа на пазарот на капитал да се 
прави јаз помеѓу словото на законот и правораздавањето, со поширока 
општествена цел за подобрување на севкупниот легислативен амбиент во 
Република Северна Македонија .       
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МАТЕРИЈАЛ 

-  Презентации од излагачите 

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА ОБУКАТА 

Хотел Мериот, Скопје 

ЛИЦЕ ЗАДОЛЖЕНО ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ОБУКАТА 

Соња Мојсовска – Советник,  Академија за судии и јавни обвинители  
                                     „Павел Шатев“ 
                                     Sonja.Mojsovska@jpacademy.gov.mk  
                                     тел. 02/2401-568 

ИЗЛАГАЧИ 

д-р Субхи Јакупи  – Судија на Виш Управен суд 

д-р Едита Насковска  –  Судија на Управен суд 

Наташа Савовска Димитровска  –  Судија во Апелационен суд Скопје и  

Мате Стојановски – Главен правен советник во Комисија за хартии од вредност 
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                                                                 П Р О Г Р А М А 

 
01.12. 2023 година (петок) 
 
   9:30 - 10:00     Регистрација на учесниците 

10:00 - 10:15     Воведно поздравување и запознавање со учесниците 

10:15 - 11:15     Пазарот на капитал и финансиските институции  

 Надлежноста на Комисијата на хартии од вредност  

 Водењето на управните постапки според секторските  
закони за пазарот на капитал и правните акти од аспект  
на управно судската контрола 

Траењето на судските постапки наспроти пазарната  
динамика и ефикасност 

Управно судска пракса релевантна за пазарот на капитал 

Управното судство - рефлексија врз правната заштита  
во граѓанските судски постапки 

                                                                                                           Предавачи, 
                                                                                                           д-р Субхи Јакупи  
                                                                                                           д-р Едита Насковска 
 
11:15 - 11:30     Прашања и дискусија 
 
11:30 - 12:00     Пауза за кафе        
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12:00 - 13:00     Остварување на права и правни интереси на  

акционерите  во вонпарнична постапка    

Предизвици –утврдување на вредноста на акциите  
во вонпарнична постапка      

Судска пракса – вонпарнична постапка  

Тужби за заштита на инвеститори според секторските  
закони за пазарот на капитал  

Тужби за заштита на акционерски права според Законот за 
трговските друштва  

Судска пракса – граѓанска постапка     

                                                                                            Предавачи, 
                                                                                            Наташа Савовска Димитровска                                                                                                              
                                                                                            Мате Стојановски 
 
 
13:00 - 13:15     Прашања и дискусија 
 
 
13:15 - 13:30     Пополнување на прашалник за оценка на обуката 
 
 


